

ORÇAMENTO COMPARATIVO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PELA TABELA

SINAPI MAIO 2021 - Sem Desoneração

SUBPROJETO : CONSTRUÇÃO CIVIL  
 LOCAL : Nova Esperança do Sudoeste  
 BDI (%) - BETUMES / MATERIAIS : 15,28%  
 BDI (%) - SERVIÇOS : 22,88%

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL

Município:	Nova Esperança do Sudoeste								
Projeto :	Pintura - Centro Municipal de Educação Infantil Sementes de Esperança								
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU + BDI	PROJETO ORIGINAL			
						QUANT	UNIT	( R\$ ) -	( R\$ ) - PM TOTAIS
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							591,00
1.1		LIMPEZA DE SUPERFÍCIE							
99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	1,60	1,97	300,00	1,97	591,00	
4		CORREÇÕES E PINTURA							53.109,82
4.1		CORREÇÃO DE PAREDES							
		EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS COM MASSA ACRÍLICA - 02 DEMÃOS	M2	9,74	11,97	100,00	11,97	1.197,00	
4.2		PINTURA							
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (INTERNO/EXTERNO) INCLUIVE MUROS/ ELEVATÓRIO CAIXA A'ÁGUA	M2	12,71	15,62	2.050,08	15,62	32.022,25	
88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	14,44	17,74	504,15	17,74	8.943,62	
102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (ESQUADRIAS E RODAMEIO)	M2	12,99	15,96	88,48	15,96	1.412,14	
79460	SINAPI	PINTURA EPOXI - 02 DEMÃOS	M2	27,91	34,30	109,17	34,30	3.744,53	
100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P (GRADIL EXTERNO)	M2	19,12	23,49	61,00	23,49	1.432,89	
100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 9 (TESOURAS)	M2	19,38	23,81	23,00	23,81	547,63	
102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	13,85	17,02	223,84	17,02	3.809,76	
		<b>TOTAL GERAL</b>							<b>53.700,82</b>
		<b>REFERÊNCIA : SINAPI maio 2021</b>							

CÁLCULO DO **BDI** - ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU